
 

1 
 

 

IL RETTORE 

DECRETO N. 263 del 19/04/2024 

 

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono 
dotate di autonomia regolamentare; 

Visto il "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa" emanato con il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche e 
integrazioni; 

Visto lo Statuto dell’Università Telematica Pegaso S.r.l. e successive modificazioni, pubblicato in 
GU n. 156 del 05 luglio 2019;  

Visto il vigente Regolamento di Dipartimento, approvato nelle sedute del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2023, emanato con Decreto del Rettore n. 9 del 08 
gennaio 2024; 

Coerentemente con il documento di mandato e con il piano strategico di Ateneo, approvati nelle 
sedute del Senato Accademico del 23 febbraio 2023 e del CdA del 28 febbraio 2023; 

In ottemperanza al Regolamento sui Fondi per la ricerca di base, approvato nelle sedute del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2023, emanato con Decreto del 
Rettore n. 8 del 08 gennaio 2024; 

Letta la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il budget per i Fondi di Ricerca di Base (FRB), suddivisi in Fondi di Ricerca Collettivi 
(FRC) e Fondi di Ricerca Individuale (FRI); 

Lette le deliberazioni consiliari assunte dal Senato Accademico nella seduta del 24 gennaio 2024 e 
dal CdA nella seduta del 29 gennaio 2024, con le quali sono stati ripartiti, inter alia, i fondi FRC ed 
è stata approvata la relativa destinazione tra i Dipartimenti; 

Vista la delibera del Senato Accademico del 21 marzo 2024 con la quale è stato approvato lo schema 
di bando per il finanziamento dei progetti di ricerca a valere sui Fondi di Ricerca Collettivi 2024; 

Rilevato che, per mero errore materiale, nel suddetto schema di bando non sono stati dettagliati gli 
elementi propri dell’Avviso della procedura in narrativa; 

Accertato, dunque, trattarsi di mero errore materiale; 

Accertata la necessaria copertura finanziaria da parte del Consiglio di Ammirazione; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di dover emanare il bando in epigrafe; 

Visto l’art. 9, comma 3, lettera K, dello Statuto di Ateneo a mente del quale il Rettore adotta in caso 
di necessità e di urgenza, gli atti di competenza del Senato Accademico, ai quali gli stessi sono 
sottoposti per la ratifica nella prima riunione successiva; 

Ritenuto che non esistono i tempi tecnici per un’immediata convocazione del Senato Accademico; 



 

2 
 

Per effetto di quanto sopra esposto; 

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

DECRETA 

Art. 1 - Oggetto 

Il Dipartimento emana il seguente Bando per il finanziamento di progetti di ricerca, della durata 
massima di 12 mesi, di rilevante interesse scientifico aderenti alle linee di indirizzo del Piano 
Strategico di Ateneo per la Ricerca a valere sui Fondi di Ricerca Collettivi assegnati con delibera del 
CdA del 19-12-2023 ai Dipartimenti. 

 
Art. 2 - Requisiti di partecipazione 

 
Il presente bando è rivolto a professori e ricercatori afferenti al Dipartimento di Benessere, 
Nutrizione e sport alla data di pubblicazione del presente avviso. 
I docenti afferenti al Dipartimento possono presentare un solo progetto di ricerca. Ciascun progetto 
deve essere coordinato da un professore o da un ricercatore afferente al Dipartimento e deve avere 
minimo 3 / massimo 5 professori e/o ricercatori di cui massimo 2 possono afferire ad altra struttura 
Dipartimentale. Il Responsabile scientifico deve, in ogni caso, afferire al Dipartimento di 
Benessere, Nutrizione e sport. 
Possono presentare domanda i professori e i ricercatori che, nell'anno solare precedente alla data 
di pubblicazione dell'avviso, abbiano: 

- pubblicato almeno 4 (quattro) prodotti dotati di ISSN o ISBN o indicizzati Scopus/Wos; 
- partecipato alla redazione di almeno 1 (uno) bando nazionale o internazionale; 
- partecipato ad almeno 3 (tre) conferenze/seminari nazionali ed internazionali e/o periodi di 

visiting. 
Premesso che, da Regolamento di Ateneo sui Fondi di Ricerca di Base, i requisiti di cui al 
precedente punto elenco devono essere posseduti dalla totalità dei docenti afferenti al Gruppo di 
Ricerca al momento della presentazione della domanda, in via del tutto eccezionale, considerata la 
prima edizione del presente Avviso, la verifica del soddisfacimento dei requisiti di cui in 
precedenza, da parte della totalità e dei singoli docenti afferenti al gruppo di ricerca, sarà a 
discrezione della Commissione, di cui al successivo Art. 5 – Valutazione e Commissione, che 
stabilirà, in prima applicazione rispetto al predetto Regolamento, opportuni criteri quantitativi al 
fine di tener conto delle specificità dei differenti settori scientifico disciplinari. 

 
Art. 3. - Domande e termine di presentazione 

 
Le domande di finanziamento per i progetti di cui all’art.1 potranno essere presentate entro il 
termine perentorio di 15 (quindici) giorni decorrente dal giorno di pubblicazione del presente 
avviso (fino alle ore 24.00). 
Trascorso tale termine, nessuna domanda di finanziamento pervenuta successivamente verrà presa 
in considerazione. 
Le richieste di finanziamento dovranno essere presentate mediante invio della apposita domanda  
agli indirizzi di posta ufficio.ricerca@unipegaso.it e direzione.well@unipegaso.it  entro la scadenza 
sopra indicata. 
La documentazione da inviare in fase di domanda, opportunamente compilata e firmata, è allegata 

mailto:ufficio.ricerca@unipegaso.it
mailto:direzione.well@unipegaso.it


 

3 
 

al presente bando e di seguito elencata: 
• Scheda progetto (Allegato A)  
• Scheda finanziaria_FRC_2024 (Allegato B)  
• Gantt_base_project_charter_FRC_2024 (Allegato C) 
• Autocertificazione requisiti accesso FRC 2024 (Allegato D). 

Nella domanda dovrà essere indicato il Dipartimento di afferenza e nell’oggetto della mail 
dovranno essere riportati “Bando FRC 2024 – Dipartimento di Benessere, Nutrizione e sport”. 
In fase di presentazione della richiesta, non andrà inserita alcuna previsione di spesa. Le voci di 
spesa del budget verranno specificate solo dopo le assegnazioni, sulla base del reale finanziamento, 
nel mese successivo alla comunicazione di queste ultime. 
 

Art. 4 - Motivi di esclusione 
 

Saranno esclusi i progetti che non siano stati presentati entro la scadenza indicata o con modalità 
differenti da quanto previsto nel presente bando. Non possono essere referenti scientifici, pena 
esclusione della domanda, il Rettore, i Direttori di Dipartimento e i Presidi. 
 

Art. 5 – Valutazione e Commissione 
 

Le domande di finanziamento saranno valutate da una Commissione, composta da tre professori o 
ricercatori nominata dal Direttore. 
Tutti i progetti, pena esclusione dalla procedura di valutazione, devono aderire al Piano Strategico 
di Ateneo per la Ricerca e alle linee di indirizzo del Dipartimento. 
La Commissione valuta le proposte sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione preliminare 
valutando, comunque, nello specifico: 

- Originalità, innovatività e rigore metodologico della proposta; 
- Produttività scientifica del coordinatore e dei singoli partecipanti al progetto di ricerca stabilita 

sulla base delle pubblicazioni totali degli ultimi due anni, indicate nella richiesta di 
finanziamento; 

- Numerosità dei componenti del progetto di ricerca (limitata alle figure ‘strutturate’: professori 
ordinari, professori associati, ricercatori a tempo indeterminato, RTDA, RTDB e RTT); 

- Collaborazione con Professori e Ricercatori di Università Estera 
- Appartenenza dei componenti ad almeno due SSD diversi; 
- Qualità dell'Output relativamente alla pubblicazione e divulgazione prevista dei risultati 

In relazione alla produttività scientifica di cui alla lettera a) si dovrà tener conto delle specificità dei 
settori scientifici disciplinari. 
La Commissione predispone una graduatoria dei progetti ammissibili ripartendo lo stanziamento 
annuale mediante assegnazione in tutto o in parte dei fondi richiesti dai proponenti, nel rispetto 
dei limiti di budget. In caso di rinuncia, verranno finanziati i progetti che, nella graduatoria degli 
ammessi, abbiano riportato i migliori punteggi. 
 

Art. 6 - Finanziamento 
 
Il finanziamento dei progetti avverrà secondo le modalità comunicate dal Dipartimento e, 
comunque, secondo quanto deliberato dal Senato Accademico del 19 Dicembre 2023 nella misura 
complessiva di € 42.800,00 
La realizzazione delle attività e il conseguente utilizzo dei fondi dovrà essere effettuato entro i 12 
mesi successivi alla data di approvazione delle proposte progettuali. 



 

4 
 

I fondi che, a seguito di verifica amministrativo-contabile a consuntivo di tutte le spese sostenute, 
risultano non spesi/impegnati entro le tempistiche indicate saranno ripartiti in parti uguali tra i 
gruppi di ricerca virtuosi, a condizione che gli stessi siano in grado di spendere/impegnare la somma 
entro i due mesi successivi ai 12 mesi innanzi citati; in caso contrario, i gruppi di ricerca individuati 
dovranno dichiarare di rinunciare alla nuova assegnazione. 
Il Dipartimento si impegna a individuare, in base a proprie valutazioni collegiali di carattere 
scientifico, i gruppi di ricerca virtuosi, per come innanzi definiti, a seguito di delibera da parte del 
Dipartimento stesso.  
Si precisa sin da ora che l’avvio formale del progetto, a seguito di ammissione a finanziamento, 
deve essere inderogabilmente preceduto dall’invio al Direttore di Dipartimento, da parte del 
referente scientifico di progetto, del piano finanziario di progetto definitivo e del cronoprogramma 
Fatte salve le modifiche per correzione di eventuali errori materiali, non è ammessa variazione 
dell’importo finanziario approvato nel suo complesso. 
 

Art. 7 - Monitoraggio e rendicontazione 
 

I progetti approvati sono sottoposti a monitoraggio del Direttore di Dipartimento. 
Il Responsabile scientifico del Progetto è il responsabile dell'impiego dei fondi, che vengono 
utilizzati esclusivamente nel rispetto delle singole voci di budget approvato e rendicontando le spese 
effettuate sulla base delle indicazioni fornite dall’Ateneo. Alla scadenza dei progetti verrà presentata 
esclusivamente la rendicontazione finanziaria. I gruppi di ricerca che non spenderanno (o 
impegneranno) almeno l’80% del budget assegnato nell’anno di attribuzione non potranno 
partecipare alle assegnazioni per l’anno successivo. 
 

Art. 8 - Condizioni di tutela della privacy 

 
Tutti i dati forniti nell’ambito della presente procedura verranno trattati nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (GDPR) e del 
D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 
 

Art. 9 - Risultati progettuali 
 

Gli output dei progetti daranno luogo a report di ricerca che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale del Dipartimento, nell’area dedicata alla ricerca. 
Resta inteso, comunque, che ogni prodotto realizzato in attuazione dei progetti è di proprietà 
dell’Ateneo in modalità Creative Commons. Eventuali forme di pubblicizzazione diverse da quelle 
indicate dovranno essere preventivamente autorizzate dal Direttore di Dipartimento. 
 

 

Art. 10 - Pubblicità e supporto 

Il presente bando, le graduatorie e i progetti che ottengono il finanziamento saranno disponibili sul 
sito istituzionale di Ateneo nella sezione preposta, entro 48 ore dal relativo adempimento 
amministrativo. 

 

 



 

5 
 

Art. 11 

Il presente decreto entra in vigore dalla data dello stesso e sarà portato a ratifica dal Senato 
Accademico nella prima riunione utile. 

                     
                Il Rettore 

                                                                                                             Fto. Prof. Pierpaolo Limone      

 

 



 

 

6 
 

 


	Art. 2 - Requisiti di partecipazione
	Art. 3. - Domande e termine di presentazione
	Art. 4 - Motivi di esclusione
	Art. 6 - Finanziamento
	Art. 7 - Monitoraggio e rendicontazione
	Art. 8 - Condizioni di tutela della privacy
	Art. 9 - Risultati progettuali
	Il Rettore

